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Handledning för lokal samverkan kring vatten 
 

Förslag till beslut 
1. Godkänna avrapporteringen av projektet ”Samverkan kring sjön 

Trekanten”. 
 
2. Godkänna att förvaltningen omsätter de goda erfarenheterna som 

samlats i handledningen i det fortsatta vattenarbetet kring Stockholms 
och angränsande kommuners sjöar och vattendrag.  

 

  
Carl-Lennart Åstedt Ulf Mohlander 
 

Bakgrund 
I EG:s ramdirektiv för vatten, (2000/60/EG, artikel 14) betonas att olika 
aktörers och allmänhetens aktiva medverkan är viktig för att uppnå 
önskvärda vattenkvalitetsmål i medlemsländerna.  
 
EU-kommissionen har utarbetat ett metodstöd för samverkan som ett stöd 
vid framtagande av åtgärdsprogram inom större geografiska områden (t ex 
huvudavrinningsområden). Hur samverkan kring enskilda sjöar och 
vattendrag kan utformas har däremot varit otydligt.  
 
Pilotprojekt 
Mot bakgrund av EG:s ramdirektiv för vatten har Miljöförvaltningen tagit 
initiativ till att  genomföra ett pilotprojekt inom sjön Trekanten 
avrinningsområde. Ett av målen med projektet har varit att ta fram en 
handledning för lokal samverkan kring vatten. Ytterligare ett mål har varit 
att  utveckla den lokala samverkan kring sjön Trekanten. 
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Projektet inleddes i mars år 2003 och avslutades oktober år 2005. Det 
genomfördes av Miljöförvaltningen, i mycket nära samarbete med 
Liljeholmens stadsdelsförvaltning. Ekonomiskt stöd erhölls från landstingets 
miljöanslag. 
 
En slutrapport sändes till Regionplane- och trafikkontoret i mars 2006  
(bilaga 1). 
 
Handledning 
Handledningen visar olika faser i en samverkansprocess, från att sätta 
konkreta mål till att samverkan lever vidare efter processen avslutats. Med 
exempel från pilotprojektet beskriver ”Handledning för lokal samverkan 
kring vatten” bland annat hur aktörsanalyser genomförs, hur olika 
mötesformer organiseras samt hur analyser av intervjuer görs (bilaga 2). 
Tanken är att den ska vara ett stöd i det fortsatta vattenarbetet i staden, 
stockholmsregionen och  även i andra delar av landet.  

”Handledning för lokal samverkan kring vatten” har skickats ut till alla 
stadens berörda förvaltningar och bolag, inklusive stadsdelsförvaltningarna. 
Den har också distribuerats till alla länets kommuner, länsstyrelsen, landets 
vattenmyndigheter, Naturvårdsverket och olika vattenvårdssamarbeten. 

Det har även tagits fram en engelsk version av handledningen – ”Guide to 
local cooperation around waters”. Ett brev med information om projektet 
med en bifogad handledning har skickats för kännedom till Directorate-
General for Environment, unit 2 Protection of Water and Marine 
Environment i Bryssel. 

Lokal samverkan kring sjön Trekanten 
En dialog genomfördes med utvalda aktörer i projektet ”Samverkan kring 
sjön Trekanten”. Förskolor, boendegrupper, lokalt näringsliv, olika 
förvaltningar i staden Vägverket m.fl. deltog i denna samverkan. Flera 
förslag på förbättringsåtgärder för Trekanten framkom under processen.  
Förslagen användes sedan som underlag till att söka medel ur Stockholms 
stads miljömiljard.  

Sammanlagt erhölls 13,7 mkr för fem projekt, varav tre som kommer 
förbättra sjöns vattenkvalitet: 

• Rening av dagvatten till Trekanten  
• Ändrad tillsättning av dricksvatten.  
• Förlängning av dagvattenledning vid badplatsen.  

  
Stockholm Vatten AB är ansvariga för dessa åtgärdsprojekt. Liljeholmens 
stadsdelsnämnd har fått medel för att undersöka sedimentkvaliteten vid 
badplatsen i Trekanten. Som en fristående fortsättning på pilotprojektet 
”Samverkan kring sjön Trekanten” har stadsdelsnämnden även beviljats 
medel till ett informationsprojekt. 
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Syftet med informationsprojektet är att boende och andra intressenter ska få 
kännedom om målen med åtgärderna kring sjön. Samtidigt ska de genom 
ökad kunskap uppmuntras till delaktighet och inflytande i Trekantens 
framtid.  
 
För att utveckla den lokala samverkan mellan olika aktörer, till förmån för 
Trekanten och dess omgivning, har bland annat en samverkansgrupp bildats. 
Gruppen är en kanal för informationsspridning till och från 
stadsdelsförvaltningen. Den tar även fram förslag till olika aktiviteter för att 
informera och uppmuntra boende och andra intressenter till delaktighet i 
Trekantens framtid.  

Förvaltningens synpunkter   
I kommunfullmäktiges beslut den 12 juni 2006 om ”Program för 
Stockholms vattenarbete 2006 – 2015” betonas vikten av samarbete mellan 
stadens förvaltningar och bolag och även kranskommuner som Stockholms 
sjöar delar tillrinningsområden med. Dialog och delaktighet i 
vattenvårdsarbetet lyfts fram, där målet är att öka enigheten lokalt mellan 
berörda aktörer kring föreslagna  åtgärder för att förbättra vattenkvaliteten i 
sjöar och vattendrag. Ett viktig grund för ett sådant arbete blir att identifiera 
s.k. nyckelaktörer, baserat på den metod som redovisas i ”Handledning för 
lokal samverkan kring vatten”. 
 
Förvaltningen har för avsikt att, utifrån de vunna erfarenheterna från 
pilotprojektet kring Trekanten, gå vidare i arbetet med lokal samverkan 
kring sjöar och vattendrag. Ett kommunövergripande samverkansprojekt 
med Huddinge kommun planeras att påbörjas år 2007. Syftet med denna 
samverkan är att utveckla vattenvårdsarbetet kring Magelungen och 
eventuellt också Drevviken. Information till, och dialog med, verksamma 
och hushåll kring sjöarna om vad man kan göra för att bl.a. minska sjöarnas 
närsaltbelastning blir ett viktigt inslag. Projektet kan därmed bidra till att 
utveckla former för ökad delaktighet och samverkan i det lokala 
vattenvårdsarbetet. Här finns en även en naturlig koppling till stadens 
Agenda 21-arbete.  
 
 
Samråd i ärendet har skett med Liljeholmens stadsdelsförvaltning. 
Liljeholmens stadsdelsnämnd behandlar projektet ”Samverkan kring sjön 
Trekanten” i september 2006. 
 
Slut 

Bilagor: 

Bilaga 1 ”Samverkan kring sjön Trekanten, Slutrapport” 
Bilaga 2 ”Handledning för lokal samverkan kring vatten” 
 
 


